



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月11日

上場会社名 三井松島産業株式会社 上場取引所 東・福  
 コード番号 1518 URL <http://www.mitsui-matsushima.co.jp/>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)串間 新一郎  
 問合せ先責任者 (役職名)常務執行役員経理部長 (氏名)高田 義雄 (TEL)092(771)2171  
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	23,203	4.0	1,293	201.0	1,462	343.7	1,081	△9.7
23年3月期第1四半期	22,303	46.6	429	△72.1	329	△81.5	1,197	△31.0

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 1,717百万円(6.6%) 23年3月期第1四半期 1,610百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	7 80	—
23年3月期第1四半期	8 64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	50,963	25,414	49.9
23年3月期	49,022	24,251	49.5

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 25,414百万円 23年3月期 24,251百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	4 00	4 00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	4 00	4 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	54,000	18.9	2,900	141.9	2,900	157.2	3,600	127.0	25 96
通期	106,000	20.9	4,900	57.9	4,900	91.9	4,700	4.9	33 90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 ( )、除外 — 社 ( )

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

24年3月期1Q	138,677,572株	23年3月期	138,677,572株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	27,293株	23年3月期	27,191株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

24年3月期1Q	138,650,305株	23年3月期1Q	138,651,077株
----------	--------------	----------	--------------

#### ※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表等 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

(単位：百万円)

		前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額
売上高	①燃料（石炭販売）	20,050	20,251	200
	②燃料（石炭生産）	2,682	3,901	1,219
	③建機材	765	745	△ 20
	④不動産	126	125	△ 1
	⑤リサイクル・合金鉄	139	169	30
	⑥その他	694	661	△ 32
	調整額	△ 2,156	△ 2,652	△ 495
合計		22,303	23,203	900
営業利益	①燃料（石炭販売）	94	31	△ 63
	②燃料（石炭生産）	620	1,472	852
	③建機材	△ 66	△ 79	△ 12
	④不動産	23	9	△ 13
	⑤リサイクル・合金鉄	△ 226	△ 121	105
	⑥その他	△ 21	△ 23	△ 2
	調整額	5	4	△ 1
合計		429	1,293	863
営業外収益		48	222	174
営業外費用		148	53	△ 95
経常利益		329	1,462	1,133
特別利益		1,082	159	△ 923
特別損失		7	14	6
税金等調整前四半期純利益		1,404	1,607	203
法人税等合計		206	525	319
四半期純利益		1,197	1,081	△ 116

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、燃料（石炭生産）事業において石炭販売単価の上昇並びに販売数量の増加による増収増益となったことなどから、売上高は23,203百万円と前年同期比900百万円（4.0%）の増収、営業利益は1,293百万円と前年同期比863百万円（201.0%）の増益となり、経常利益は為替差益の計上などにより1,462百万円と前年同期比1,133百万円（343.7%）の増益となりました。

当四半期純利益は、特別利益を計上し税金費用を差し引いた結果1,081百万円となりましたが、前年同期に投資有価証券売却益などの特別利益を計上したことから、前年同期比116百万円（9.7%）の減益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ①燃料（石炭販売）事業

売上高は海外炭販売単価の上昇により20,251百万円と前年同期比200百万円（1.0%）の増収、営業利益は東日本大震災の影響により販売数量が減少したため31百万円と前年同期比63百万円（67.0%）の減益となりました。

## ②燃料（石炭生産）事業

売上高は石炭代金決済レート（豪ドル/米ドル）の豪ドル高による減収要因はあったものの、石炭販売単価の上昇並びに販売数量の増加により3,901百万円と前年同期比1,219百万円（45.5%）の増収、営業利益は1,472百万円と前年同期比852百万円（137.4%）の増益となりました。

## ③建機材事業

売上高は745百万円と前年同期比20百万円（2.6%）の減収、営業損失は79百万円（前年同期は66百万円の営業損失）となりました。

## ④不動産事業

売上高（賃貸収入）は125百万円と前年同期比1百万円（0.9%）の減収、営業利益は経費の増加により9百万円と前年同期比13百万円（58.3%）の減益となりました。

## ⑤リサイクル・合金鉄事業

売上高は合金鉄の販売数量増加により169百万円と前年同期比30百万円(21.9%)の増収、営業損失は減価償却費の減少がありましたが、本格操業には至っておらず121百万円(前年同期は226百万円の営業損失)となりました。

## ⑥その他(研修事業、スーパーマーケット事業及び港湾事業等)

売上高は661百万円と前年同期比32百万円(4.8%)の減収、営業損失は23百万円(前年同期は21百万円の営業損失)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

(単位:百万円)

		前連結会計年度	当第1四半期 連結会計期間	増減額
資産	流動資産	17,677	19,342	1,664
	(内、現金及び預金)	(11,784)	(11,510)	(△274)
	固定資産	31,329	31,608	278
	繰延資産	15	13	△2
	合計	49,022	50,963	1,941
負債	流動負債	9,262	10,524	1,262
	固定負債	15,508	15,024	△483
	合計	24,770	25,549	778
	(内、有利子負債(社債含む))	(15,698)	(16,124)	(426)
	純資産合計	24,251	25,414	1,162
	負債・純資産合計	49,022	50,963	1,941

## ①資産

資産合計は50,963百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,941百万円(4.0%)の増加となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加などによる流動資産の増加1,664百万円(9.4%)、並びに設備投資に伴う有形固定資産の増加などによる固定資産の増加278百万円(0.9%)によるものであります。

## ②負債

負債合計は25,549百万円となり、前連結会計年度末に比べ778百万円(3.1%)の増加となりました。主な要因は、長期借入金の減少などによる固定負債の減少483百万円(3.1%)があったものの、支払手形及び買掛金並びに短期借入金の増加などによる流動負債の増加1,262百万円(13.6%)によるものであります。

## ③純資産

純資産合計は25,414百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,162百万円(4.8%)の増加となりました。主な要因は、当四半期純利益の計上等による株主資本の増加526百万円、並びに為替換算調整勘定の増加などによるその他の包括利益累計額の増加635百万円によるものであります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績動向を踏まえ、平成23年5月12日公表の第2四半期累計期間並びに通期の業績予想数値を修正しております。

なお、予想に関する事項は、本日(平成23年8月11日)発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表等

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,784	11,510
受取手形及び売掛金	4,112	5,284
商品及び製品	344	557
仕掛品	82	95
原材料及び貯蔵品	100	101
その他	1,253	1,793
貸倒引当金	△1	△0
流動資産合計	17,677	19,342
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	10,291	10,599
土地	13,012	13,021
その他(純額)	2,626	2,605
有形固定資産合計	25,930	26,226
無形固定資産		
投資その他の資産	1,768	1,779
投資有価証券	3,427	3,406
その他	447	439
貸倒引当金	△243	△243
投資その他の資産合計	3,630	3,602
固定資産合計	31,329	31,608
繰延資産	15	13
資産合計	49,022	50,963
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,068	2,567
短期借入金	4,380	5,402
未払法人税等	303	34
賞与引当金	42	64
その他	2,468	2,455
流動負債合計	9,262	10,524
固定負債		
社債	310	235
長期借入金	10,592	10,097
退職給付引当金	372	360
環境対策引当金	77	77
資産除去債務	596	633
その他	3,560	3,620
固定負債合計	15,508	15,024
負債合計	24,770	25,549

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,571	8,571
資本剰余金	6,219	6,219
利益剰余金	8,352	8,878
自己株式	△4	△4
株主資本合計	23,138	23,665
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,479	1,452
繰延ヘッジ損益	82	173
土地再評価差額金	129	128
為替換算調整勘定	△578	△5
その他の包括利益累計額合計	1,112	1,748
純資産合計	24,251	25,414
負債純資産合計	49,022	50,963

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	22,303	23,203
売上原価	21,244	21,186
売上総利益	1,058	2,016
販売費及び一般管理費		
建材配送運賃及び口銭	7	3
人件費	294	353
福利厚生費	48	57
減価償却費	24	23
業務委託費	35	42
その他	217	241
販売費及び一般管理費合計	628	723
営業利益	429	1,293
営業外収益		
受取利息	22	30
受取配当金	12	15
為替差益	—	157
その他	12	19
営業外収益合計	48	222
営業外費用		
支払利息	79	47
持分法による投資損失	27	—
為替差損	33	—
その他	8	5
営業外費用合計	148	53
経常利益	329	1,462
特別利益		
固定資産売却益	45	3
投資有価証券売却益	591	—
持分変動利益	84	—
補助金収入	355	156
その他	5	—
特別利益合計	1,082	159
特別損失		
特別退職金	—	14
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	7	—
特別損失合計	7	14
税金等調整前四半期純利益	1,404	1,607
法人税、住民税及び事業税	171	440
法人税等調整額	34	85
法人税等合計	206	525
少数株主損益調整前四半期純利益	1,197	1,081
少数株主利益	—	—
四半期純利益	1,197	1,081



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,197	1,081
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△49	△27
繰延ヘッジ損益	30	90
土地再評価差額金	△0	△0
為替換算調整勘定	432	572
その他の包括利益合計	412	635
四半期包括利益	1,610	1,717
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,610	1,717
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。